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Futbalový turnaj sa vydaril

V sobotu 16. júla sa na štadióne FK 
Tatran Turzovka po dvojročnej odml-
ke spôsobenej protipandemickými 
opatreniami odohral v poradí už 74. 
ročník medzinárodného futbalového 
turnaja O pohár česko-slovenskej 
vzájomnosti. 

Kvalitné futbalové obsadenie, pestrý 
sprievodný program a bohatá tombola 
čakali na návštevníkov, ktorých sa 
napokon do areálu zišlo okolo 600. Or-
ganizátorom tentoraz prialo aj počasie.

Úvodné stretnutie obstarali domáci 
futbalisti s divíznym celkom z Nové-
ho Jičína. Turzovku viackrát podržal 
brankár František Niník a o tesnom 
výsledku napokon rozhodol 5 minút 
pred koncom stretnutia Marek Polá-
ček. Po úvodnom semifinále nasle-
dovalo slávnostné zahájenie turnaja, 
o ktoré sa postarali primátor mesta 

JUDr. Ľubomír Golis a prezident FK 
Tatran Turzovka Ing. Ladislav Hejčík. 

V druhom zápase nastúpili proti 
sebe treťoligové celky: tradičný účast-
ník FOMAT Martin proti nováčikovi 
Moravskoslezské ligy z Frýdlantu. Po-
merne vyrovnaný zápas, hoci územnú 
prevahu mal slovenský celok, sa skončil 
ďalším tesným výsledkom 2:1 v pro-
spech Frýdlantu. Vyraďovacie zápasy 
zároveň určili poobedňajší program 
turnaja. 

Poludňajšiu prestávku vyplnil zápas 
starých pánov Tatranu Turzovka proti 
Aktiv Park Korňa, v ktorom zvíťazili 
domáci v pomere 4:2. Krátkym free-sty-
lovým vystúpením pobavil prítomných 
divákov ešte Jakub Gáplovský a potom 
už začali zápasy o konečné umiestnenie. 
Popri tom počas celého dňa pokračo-
vala detská zábava na priľahlej ploche 
na nafukovacej šmykľavke, nechýbalo 

maľovanie na tvár či ruky a popoludní 
vďaka DHZ Turzovka aj penová show a 
prehliadka hasičskej techniky.

V zápase o 3. miesto Nový Jičín 
držal s Martinom pomerne dlhý čas 
nerozhodný stav. Napokon sa Martinu 
podarilo vsietiť prvý gól a takmer s 
konečným hvizdom rozhodcu ešte 
FOMAT prikrášlil výsledok druhým 
gólom. 

Podobný priebeh i konečný stav 
malo aj finále. Domáci štvrtoligista 
dlho vzdoroval kvalitnému celku z 
Frýdlantu. Prvý polčas podal Tatran 
veľmi dobrý výkon. O víťazovi rozhodla 
druhá polovica zápasu, na začiatku  kto-
rej sa presadil najlepší strelec Frýdlantu 
i na turnaji Bohdan Velička. Tatran sa 
síce snažil, ale bol to znova Frýdlant, 
ktorý udrel druhýkrát a po štvrtý raz 
vybojoval víťazstvo na turnaji a s ním 
aj putovný pohár česko-slovenskej 
vzájomnosti.

Ceny účastníkom odovzdali pri-
mátor Turzovky spolu s prezidentom 
Tatranu. Najlepším brankárom bol 
vyhlásený domáci František Niník, 
najlepším hráčom Andrej Ceniga z 
Fomatu Martin a keďže celky stavili 
na kvalitnú defenzívu, najlepšiemu 
strelcovi Bohdanovi Veličkovi z Frýd-
lantu tentoraz stačili na zisk ceny dva 
presné zásahy.

FK Tatran Turzovka vyjadruje veľké 
poďakovanie mestu Turzovka, zamest-
nancom Mestského úradu Turzovka 
a Mestského podniku služieb, Dobro-
voľnému hasičskému zboru Turzovka 
a všetkým partnerom, ktorí podporili 
či už toto tradičné podujatie alebo 
podporuju turzovský futbal aj počas 
bežného roka.

Vyraďovacie zápasy:
Turzovka – Nový Jičín 1:0 (0:0) M. Poláček
Frýdlant n. O. – Martin 2:1 (1:0) B. Velička, 
J. Juříček – D. Kulich
Zápas o 3. miesto:
 Nový Jičín – Martin 0:2 (0:0) M. Tomka, 
D. Satina
Finále:
Turzovka – Frýdlant n. O. 0:2 (0:0) B. 
Velička, J. Wludyka

Konečné poradie:
1. 1. BFK Frýdlant nad Ostravicí
2. FK Tatran Turzovka
3. MŠK FOMAT Martin
4. FK Nový Jičín

Chov psa prináša nielen 
radosť, ale i povinnosti

Beskyd rallye oslávilo 
štvrťstoročnicu 

Kvalitné tímy prilákali stovky fanúšikov

Mať doma psa nepredstavuje len 
príjemný koníček či zábavu, ale vyža-
duje zodpovednosť za jeho správanie. 
S tým je spojený aj dlhodobý problém 
znečisťovania verejných priestranstiev. 

Treba si uvedomiť, že pes sám po 
sebe upratať nevie. V rámci svojej 
zodpovednosti sú zo zákona povinní 
urobiť to za neho majitelia. Upo-
zorňujeme preto majiteľov psov v 
bytových aj rodinných domov, aby 

na verejných priestranstvách zbierali 
exkrementy po svojich miláčikoch. 
V meste sú na to vyčlenené špeciál-
ne koše, ktoré nájdete na viacerých 
miestach. Vrecká na výkaly si môžete 
vyzdvihnúť v klientskom centre mest-
ského úradu. 

 Odstraňovať psie exkrementy je 
okrem estetického hľadiska nutné aj z 
hľadiska hygienického. Zabránime tak 
prenosu infekčných ochorení na ľudí 
a nákaze medzi samotnými psami.

Tohtoročná edícia stretnutia histo-
rických automobilov bola výnimočná 
nielen okrúhlym 25. výročím jej 
založenia, ale aj svojim rozsahom. 

Účastníci počas piatich dní prešli 
cca 500 km a navštívili obce a mestá 
na oboch stranách česko-slovenskej 
hranice. Hlavnými etapovými centra-
mi boli tento rok Žilina a Frýdlant nad 
Ostravicí. Turzovskí autoveteránisti 
si z množstva prihlášok vybrali a na 
preteky pozvali 115 posádok histo-
rických vozidiel nielen zo Slovenska, 
Čiech a  Moravy, ale aj účastníkov 
z  Nemecka, Rakúska, Poľska, Fran-

cúzska a Veľkej Británie. 
Počas štvrtého dňa podujatia v so-

botu 30. júla historické stroje zavítali 
aj  do Turzovky v  rámci Frýdecko 
Místecko – Turzovskej etapy. Ako 
vždy aj tentoraz tu prebehla tradičná 
divácka súťaž elegancie v centre mes-
ta. Ani nepriaznivé počasie neodradi-
lo návštevníkov, vyplnili hlasovacie 
lístky a vybrali svojich favoritov na 
víťazstvo. Najviac hlasov v súťaži ele-
gancie získal automobil LAGONDA 
M45 z  roku 1934 Jaroslava Koníčka 
a  cenu primátora si prevzal Pavol 
Rojíček z  Frýdku Místku  za  svoju 
zreštaurovanú TATRU 87.
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V NDC DÚHA ZORGANIZOVALI KURZ ŠITIA

Futbalisti Tatranu hodnotili úspešnú sezónu

Mestská knižnica v Turzovke založila 
Palatínov čitateľský klub

Prečo kurz šitia?
Lebo je super opraviť si textil a odev 

alebo vyrobiť si nový podľa svojich 
predstáv. Kúpiť si, je to najľahšie. Ale byť 
dostatočne kreatívny, šikovný, originálny, 
urobiť si niečo sám, dokázať, vymyslieť a 
hlavne tešiť sa z toho, popracovať na sebe, 
je už trošku náročnejšie. Výsledky potom 
ale stoja za to. 

Nehovoriac o praktickosti využitia šitia 
v domácnosti a samozrejme aj znižovania 
nákladov, keď veľa vecí sa dá veľmi jedno-
ducho opraviť a ešte dlho používať. Diera 
na kolene neznamená, že tepláky sa musia 
vyhodiť a kúpiť nové. Niekedy stačí len 
vymeniť zips, prišiť gombík, vrecko, vy-
meniť gumu, niečo skrátiť či zúžiť, opraviť 
manželovi montérky... 

Ak viete trochu šiť, dokážete si vyrobiť 
obrus, obliečky, závesy, vankúše, rôzne 
doplnky do interiéru, či odev na seba 
alebo originálny darček z materiálov podľa 
svojho výberu. Viete potom potešiť nie len 
seba, aj svojich blízkych...

V  našom Nízkoprahovom dennom 
centre pre deti a  rodinu sa klientky pod 
vedením skúsených lektoriek učia základ-
né práce so strojom, skúšajú si rôzne stehy 
na klasickom šijacom stroji a  overlocku, 
skúšajú zošiť diely, preštepovať, zahnúť 
okraj, prišiť zips, vyšiť dierku, lemovanie 
šikmým prúžkom a pod.. 

Cieľom kurzu je získať zručnosti z 
oblasti krajčírstva a možnosť spoznať 
ľudí s rovnakou záľubou. Takisto chceme 
podporiť myšlienku handmade výrobkov 

a výrobkov na mieru, ktoré sú nielen eko-
logické, ale aj praktické. 

Výsledkom každého kurzu je hotový 
produkt, ktorý si účastník vezme domov. 
Naše zúčastnené klientky si už ušili napr. 
nákupnú tašku alebo kuchynskú zásteru. 

Na kurze sa zišla veľmi dobrá partia, 
ktorá v  sebe našla potenciál a  čas na 
zmysluplného koníčka. Učenie sa šiť má 

byť predsa zábava, relax a únik od každo-
denného stresu. Myslíme si, že keď bude 
v októbri kurz končiť, tak sa účastníčkam 
a lektorkám bude veľmi ťažko lúčiť. 

Tento projekt sa realizuje vďaka podpo-
re z Európskeho sociálneho fondu v rámci 
Operačného programu Ľudské zdroje.          

Pracovníci Nízkoprahoveho 
denného centra Dúha

Založením nášho Čitateľského klubu 
chceme u  detí a  mládeže podporovať 
a rozvíjať čítanie s porozumením, orga-
nizovať stretnutia s autormi kníh a iné. 

Ambíciou klubu je inšpirovať mladých 
ľudí k tomu, aby vyjadrovali svoje názory, 
svoje postoje a podieľali sa na vlastnom 
rozhodovaní o  tom, čo sa im páči a  čo 

chcú čítať. Chceme, aby deti, ktoré  radi 
čítajú rozprávali o prečítaných knihách, 
odporučili konkrétnu publikáciu svojim 
rovesníkom a prizvali k nám i tých, ktorí 
ku knihám majú negatívny postoj. 

Naše prvé spoločné stretnutie sa usku-
točnilo 22. júna 2022 s bohatou účasťou 
a  dobrou odozvou, ktorého výsledkom 
je vznik Palatínovho čitateľského klubu.

Nasledujúce túlavé stretnutia pod 
názvom „BATOH PLNÝ ROZPRÁVOK“ 
po regióne Horných Kysúc nás zavedú 
za autormi:

5.augusta 2022 o 09:00 h. Marta Ha-
rajdová, Obecná knižnica Makov 

9.september 2022 o 15:00 h. Ladislav 
Hrubý, Kysucká knižnica v Čadci

10.október 2022 o 15:00 h. Janka Bel-
ková, Mestská knižnica Turzovka

Príďte sa aj Vy s nami túlať a spoločne sa 
podeliť o svoje čitateľské zážitky a načer-
pajte inšpiráciu pre voľné chvíle!

V priestoroch veľkej zasadačky Mest-
ského úradu v Turzovke sa v piatok 15. 
júla uskutočnila Členská schôdza futba-
lového klubu Tatran Turzovka. Viedol ju 
prezident klubu Ladislav Hejčík. Členov 
klubu prišiel pozdraviť aj primátor mesta 
Ľubomír Golis

Súčasťou programu bola okrem iného 
Správa o športových výsledkoch za ostatné 
obdobie, Správa o  hospodárení, Voľby 
do orgánov klubu ako aj informácie o 
storočnici klubu a s tým súvisiace aktivity. 
Novozvolený Výbor FK Tatran Turzovka 
bude pre ďalšie funkčné obdobie fungovať 
v zložení: Peter Rovňaník, Pavol Škorník, 
Henrik Bakajsa, Jozef Matejík, Roland 
Šmahajčík, Drahomír Velička, Jozef Baj-
cár, Ladislav Hejčík. Prezidentom klubu 
sa stal opätovne Ladislav Hejčík.

Veríme, že novému výboru v tomto 
zložení sa podarí nadviazať na doterajšiu 
prácu a v každej kategórii dokážu nájsť 

spôsob ako aspoň malými krôčikmi na-
predovať.

Spravodajca mesta/august/č.15/2022/ročník XXIV

Pestrý program Turzovského leta 
vyvrcholí hodovým víkendom 

Po úspešnom festivale Hudobná noc 
v  Turzovke, folklórnom festivale Bes-
kydské krpčeky, futbalových turnajoch, 
divadelnom predstavení, či prehliad-
ke veteránov prichádza vyvrcholenie 
Turzovského leta - hodový víkend. Ten 
prináša ďalšie kultúrne a spoločenské 
podujatia, ktoré vyvrcholia 50. ročníkom 
Beskydských slávností.

Program začne v  piatok 12. augusta 
o  15.00 hod. SLÁVNOSTNÝM ZA-
SADNUTÍM  MESTSKÉHO ZASTUPI-
TEĽSTVA, na ktorom budú odovzdané 
Ceny mesta Turzovka a ostatné ocenenia. 
Po ňom sa o 17.00 hod. v Galérii Centrum 
Palatínum uskutoční vernisáž výstavy vý-
znamného slovenského keramikára Jozefa 
Franka pod názvom FIGURÁLNA TVOR-
BA. Večer od 20.00 hod. sa najmä mladšia 
generácia môže tešiť na DISCO HODY 
XXIV, ktoré sa budú konať v  prírodnom 
am� teátri na Bukovine. 

V sobotu 13. augusta od 14.00 hod. na 
námestí Juraja Turza sa milovníci pekných 
pesničiek môžu tešiť na TURZOVKU PLNÚ 
HUDBY A ZÁBAVY, kde vystúpia skupiny 
GALAKTIC,  MIRKA&ONDREJ, PARTIA 
OD ŽILINY, VEGA, BLACK BAND a 
PAVOL LATÁK. Deti určite poteší  kúzel-
ník PETER ŠESTÁK. Program moderuje: 
ŠTEVO HRUŠTINEC.

Vo veľkej zasadacej sále Mestského úradu 
sa o 15.00 hod. na členskej schôdzi stretnú 
členovia Spolku priateľov Turzovky a o 16.00 
hod. spoločne odhalia pamätné tabule 
významným turzovským rodákom: pápež-

skému maliarovi, portrétistovi, grófovi 
Bartolomejovi Dominikovi Lippayovi a le-
károvi a objaviteľovi plesní penicilínu MUDr. 
Armínovi Ho� mannovi.  O 16.30 hod. sa vo 
výstavných priestoroch kultúrneho domu 
uskutoční autorská výstava pastierskych 
hudobných nástrojov Jozefa Holku pod 
názvom O  FUJARE, FUJARÔČKE. Večer 
bude program pokračovať v  areáli športu 
a  oddychu v  Závodí HODOVOU SOBO-
TOU so skupinou System Two a Vrchármi.

Nedeľa 14. augusta bude patriť už tradične 
heligónkam, ľudovým remeslám a folklóru 
na námestí Juraja Turza. Stretnutie heli-
gonkárov TURZOVSKÁ CIFROVAČKA 
začne už 9.00 hodine, kde vystúpia domáci 
heligonkári,  ale aj hostia z Českej republiky. 
Historický sprievod mestom za účasti pala-
tína Juraja Turza začne o 13.00 hod. a bude 
venovaný 420. výročiu udelenia lokačnej lis-
tiny a 7. Svetovému stretnutiu Turzovčanov. 
Pôjde od reštaurácie Artemis po pešej zóne 
k hlavnému pódiu na Námestie Juraja Turza.   

Po ňom sa už všetci návštevníci môžu tešiť 
na hlavný folklórny program 50. ročníka 
Beskydských slávností pod názvom HRAJ, 
SLUNEČKO, HRAJ NA TURZOVSKÝ HÁJ. 
Účinkovať budú ĽH GENFI, DFS BUKO-
VINKA, ŽFS TURZOVANKA,  HELENA 
ZAHRADNÍKOVÁ, MARTIN REPÁŇ, 
FS CHASA, ZBOJNÍCI Z LÚPEŽOVA, 
SOKOLIARI AQUILA, FS OČOVAN 
a DOBOVY SPOLOK MOROVÁ RANA.

Organizátori srdečne pozývajú všetkých 
na víkend od 12. do 14. augusta do Tur-
zovky, určite tu zažijete pohodu, umenie, 
folklór a dobrú zábavu.

12. a 14. augusta


